
「JA住宅ローン」
商品概要

（高知県農業信用基金協会保証）

お申込みから融資
実行までの流れ必要書類金利の種類JA住宅ローン

おすすめポイント

おすすめポイント

土地購入から住宅建築まで
1本の住宅ローン契約で
支払いができます！

充実した
団体信用生命共済（団信）が
ご利用いただけます！

総工事費用全額を
お借り入れ
いただけます！

共働きのご夫婦で
所得合算ができます

お申込み時・契約時の
事務手数料無料！

お問い合わせ先

詳しくは「JAバンク高知」ホームページをご覧ください

JA： 支所：

担当者：

お問い合わせ先

高知市五台山5015-1
高知県内全域エリア 高知市（旧春野町を除く）エリア

須崎市、中土佐町、津野町エリア

高知市北本町三丁目9-41 TEL.088-802-6205
※定休日：水・木曜日

ローンサポートセンター（中央支所1階）



金融機関によっては融資金額等に対して
事務手数料が必要となる場合があります。

JA住宅ローンおすすめポイント

注文住宅などは、建物完成までに契約金や中間金など様々な資金が必要になります。
JAの住宅ローンは1本の住宅ローンで代金決済することが可能ですので、つなぎ融資
の必要がありません。ご融資金額をJAでお預かりすることで、住宅関連会社様との契約
に基づいて必要な時期にお支払いが可能です。
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4総工事費用全額をお借り入れいただけます！
point

1
住宅ローンのご利用にあたっては、一般的に、所要金額の20～30％程度の自己資金
が理想とされておりますが、「自己資金が足りない」、「手元に資金を残しておきたい」と
いう場合は、「ＪＡ住宅ローン（100％応援型）」がご利用いただけます。

「ＪＡ住宅ローン（100％応援型）」は、所要資金の100％まで借入することができます。
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3 お申込み時・契約時の事務手数料無料！

JAバンク高知なら

購入金額
3,000万円の
支払い例

一般的な 
住宅ローン

本融資契約
ご融資実行
3,000万円

完成・引越し

着工手付金
200万円

中間支払
1,000万円

最終支払
1,000万円

12カ月

土地購入 着工 棟上げ

お預かり金額から
200万円の支払

JAでのお預かり金額

2,000万円

お預かり金額から
1,000万円の支払

JAでのお預かり金額

1,000万円

お預かり金額から
1,000万円の支払

JAでのお預かり金額

0円

本融資契約
ご融資実行
3,000万円

JA住宅ローンなら
団信加入で保障も万全

土地代金
800万円

土地代金支払後
残高をお預かりします

JAでのお預かり金額

2,200万円

つなぎ融資契約
800万円

つなぎ融資契約
200万円

つなぎ融資契約
1,000万円

つなぎ融資契約
2,000万円のご返済

団信加入

共働きのご夫婦で所得合算ができます！
point
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　同居の配偶者・親または子（満１８歳以上の者）を連帯債務者または連帯保証人と
することで合算した所得でローン審査をすることができます。
　安定的な収入がある方を連帯債務者または連帯保証人とすることで1人での借入時
より多い金額の住宅ローンでの借入れが可能となることがあります。
　また、産休・育休明けでも産休前の所得を合算できる場合がありますのでご相談ください。
※連帯債務者・連帯保証人になるためには所定の条件があります。詳しくはお近くのＪＡまでお問い合わせください。

所得合算とは

土地購入から住宅建築まで
1本の住宅ローン契約で支払いできます！

本制度のメリット

本制度では住宅ローンのお借入利率と
同率となりますので、金利の負担もなく安心です。

（一般的なつなぎ融資の場合は、つなぎ融資契約の都度、
手数料・印紙代が必要となります。）

余分な手数料・印紙代が不要となります。契約が一度で済みます。
手続きは所定用紙へのご署名・ご捺印でお支払いいたします。
（一般的なつなぎ融資の場合は、つなぎ融資と本融資時の

数回に分けてご契約が必要となります。）

最初に資金が必要となったタイミングで全額
実行する際に団体信用生命共済にご加入いた
だきますので、建設途中に万一のことがあった
場合の保障も万全です。（詳細は3ページ）

住宅会社様との契約に基づいて必要な時期にお支払いが可能です

お借入時等の各種手数料等が不要！

●お申込時手数料　　  0円
●契約時手数料　　　  0円
※お申込時、ご契約時には基本的に事務手数料をいただい
ておりません。ご契約後、繰り上げ返済や条件変更など場
合によっては事務手数料をご負担いただくことがあります。
詳しくはお近くのJAまでお問い合わせください。

※その他の手数料については、JA窓口にてご確認ください。

※本制度をご利用いただけない（抵当権設定後の一括融資のみご対応可能）場合もございます。



JA住宅ローンおすすめポイント
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充実した団体信用生命共済（「団信」）が
ご利用いただけます。

団体信用生命共済とは

病気・ケガのリスクに備えた団信特約を付保できます！
ご希望により、お借入利率に所定の利率を上乗せすることで、住宅ローンに安心をプラスできます。

※国立がん研究センター「最新がん統計」（2019年データに基づく）では、男性65.5%、女性51.2%が生涯でがんに罹患します。

　住宅ローンのご利用にあたり、団体信用生命共済（以下「団信」とい
います）へのご加入が条件となります。
　住宅ローンをご返済の途中にお借入者様が死亡された場合もしくは
所定の後遺障害に陥られた場合に、共済金を住宅ローンの弁済に補填
する制度のことです。万が一の際にも住宅ローン残高が残らないため、
残されたご家族にも安心です。
　団信の掛金は当組合が負担いたします。

特 徴

その他
60.3%

悪性新生物

30.3%
急性心筋梗塞

2.4%
脳血管疾患

7.0%

三大疾病（がん・急性心筋梗塞・脳卒中）だけで、
死亡原因の39.7%を占めています。
※厚生労働省「人口動態調査」2021年より作成。 ※男性30歳以上を対象としています。

三大疾病とは…
日本人の死亡順位の上位3位を占める「がん（悪性新生物）・
心疾患・脳卒中」のうち、「がん」「急性心筋梗塞」「脳卒中」を
“三大疾病”と呼びます。これらの病気は普段の生活習慣と深
く関わっており、発症の原因と考えられています。
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さらに、一生涯のうち、
がんと診断される人の割合は2人に1人！

※長期入院保障特約・9大疾病補償の付保についても取り扱っております。詳しくはお近くのJAまでお問い合わせください。

三大疾病保障特約
「がん」・「急性心筋梗塞」・「脳卒中」により所定の状態と診断されると、対象の住宅ローンが全額返済さ
れます。住宅ローン金利に所定の金利を上乗せすることによりご利用いただけます。詳しくはお近くの
JAまでお問い合わせください。

「がん」・「急性心筋梗塞」・「脳卒中」に備えられる
※お借入時の年齢が
　50歳以下の方が対象となります。所定の条件に該当した場合、住宅ローン残高0円に！ポイント

ポイント

うちの親族も
がんになる人が多いし、
自分も心配だな…

「JA住宅ローン」商品概要（高知県農業信用基金協会保証）

※下記金額はご融資額100万円当たりの
　一括保証料の目安としてご使用ください。保証料目安（100万円当たり）

住宅ローン（一般型A）
一括前払保証料
20年返済
30年返済
35年返済
40年返済
分割保証料 0.10%～0.35%

5,348円
8,259円
9,775円
11,106円

8,560円
13,219円
15,645円
17,773円

10,701円
16,525円
19,558円
22,217円

16,054円
24,791円
29,341円
33,328円

21,408円
33,057円
39,123円
44,439円

住宅ローン（100%応援型）
一括前払保証料
20年返済
30年返済
35年返済
40年返済
分割保証料 0.13%～0.45%

8,560円
13,219円
15,645円
17,773円

11,772円
18,178円
21,515円
24,439円

17,125円
26,444円
31,297円
35,551円

22,478円
34,710円
41,079円
46,662円

27,831円
42,975円
50,862円
57,772円

保証人

※抵当権設定費用は別途ご負担いただきます （お借入金額に含めることができます）。

お使いみち
●住宅の新築・購入（中古住宅を含む）
●増改築資金
●宅地の購入資金

ご利用
頂ける方

借入時年齢／18歳以上66歳未満
最終ご返済時年齢／80歳未満
前年度年収／150万円以上（自己資金が所要金額の20％未満の場合は300万円以上）
勤続年数1年以上（農業者以外の自営業者は3年以上）

最高5,000万円まで

最長40年まで

固定変動選択型・変動金利型

ご返済方法 毎月返済方式・特定月増額返済方式（ボーナス併用）
年２回返済方式（専業農業者のみ対応可）

融資対象建物およびその敷地等に第1順位の抵当権を設定させていただきます

原則、保証人なしでご契約いただけます。ただし、所得合算や担保提供、その他条件などに
よっては保証人が必要となる場合もございます。

保証

高知県農業信用基金協会の保証を受けていただきますので、別途保証料が必要となります。
保証料のお支払方法
・一括前払い方式…ご融資時に一括してお支払いいただきます。
・分割後払い方式…毎回の返済日にお支払いいただきます（毎回の返済額とは別途となります）。

火災共済
（保険）

担保物件については、長期火災共済（保険）にご加入ください。
共済（保険）金請求権に質権設定が必要となる場合もございます。

ご融資金額

担保

ご融資期間

金利選択方法

※火災共済（保険）掛金は別途ご負担いただきます （お借入金額に含められる場合があります）。

0.05% 0.08% 0.10% 0.15% 0.20%

0.08% 0.11% 0.16% 0.21% 0.26%



必要書類

お申し込み時に必要な書類
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※2　△は該当する場合のみご用意いただく書類です。　●申し込みの内容などにより、上記以外の書類が必要となる場合がございます。 

…… 全ての方にご用意いただく書類

売買契約書（写）

重要事項説明書（写）または物件パンフレット

工事見積書（写）

建築工事請負契約書（写）

建築確認申請書（写）および確認済証（写）

土地登記事項証明書（登記簿謄本）

建物登記事項証明書（登記簿謄本）

土地公図（写）または地積測量図（写）

建築図面（配置図、平面図、立面図等）（写）

農地転用許可証等

接面道路確認書類

固定資産税評価証明書

書類名 住宅新築 増改築等
住宅購入

マンション戸建

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

※2

※2

※2

※2

※2 ※2

※1  事前審査にご持参いただきますとより正確な審査回答が可能となります。
●事前申込時、正式申込時にはそれぞれ所定の書類をご用意いただきます。（事前申込時にご用意いただいた書類につきましては、正式申込時にご用意いただかなくても構いません。）

1

2

3

4

5

6

7

ＪＡ住宅ローン事前審査申込書

ＪＡ住宅ローン借入申込書

個人情報の収集・保有・利用・提供に関する同意書

団体信用生命共済被共済者加入申込書

住民票謄本

運転免許証

健康保険証

給与所得者

自営業者

市町村役場

－

お勤め先

お勤め先

ＪＡ所定様式

市町村役場

税務署

前年分

過去3年分
※農業者の方は
前年分のみで可能です。

8

※1

※1

※1

交付日から3ヵ月以内のもの

有効期限内のもの

前年分

書類名 事前申込 正式申込 発行元 備考

所
得
証
明

・源泉徴収票

・所得証明書
・住民税決定通知書

以下のいずれかの書類
・農協発行の所得証明書
・確定申告書（写）要税務署受付印
・納税証明書（その1・2・3の2）
※農業者の方は（その1・2）

金利の種類

●お借入れ当初
1.適用金利
①3年固定 ②5年固定 ③10年固定 ④15年固定
の4種類から当初適用金利を選択することができます。
（特約契約を締結）

2.月々の返済額
特約期間中の月 の々返済額は一定（変わりません）です。

借り入れ当初から20年まで
固定金利(2段階)となります。

◯固定金利特約期間終了の1～２カ月前にJAより特約期間終了のお知らせを送付させていただきます。
◯一定の特約期間（３・５・10・15年、20年間の２段階）中は、固定金利が適用されます。特約期間終了後は、お客様のお申し出により、
　再び固定金利を選択することができます。お申し出がない場合には、自動的に「変動金利」に移行します。

とくとくプランとくとくプラン
固定変動選択型（3・5・10・15年）

とくとくプラン20とくとくプラン20
20年固定金利（2段階）後

固定変動選択型

　一定期間の返済額を確定することができ、固定期
間終了後には変動金利または固定金利から選択する
ことができます。金利情勢に合わせて小まめに金利
を見直したい方、借入期間が短い方におすすめです。

特 徴

お借入金額
1,000万円
2,000万円
3,000万円
4,000万円

当初15年 16年目以降
32,990円

65,979円

98,969円

131,959円

29,648円

59,296円

88,945円

118,593円

ご参考：毎月のご返済額目安「とくとくプラン」（保証料別途） 

※左記算出金額は目安であり、お借入日などにより
　実際の金額と異なる場合があります。
※「とくとくプラン」は基準金利の見直しにより
　15年目以降の金利が異なる場合があります。

①ご返済期間　35年
②ご返済方法　元利均等返済
　　　　　　　（ボーナス返済なし）
③お借入金利　当初15年間1.30%
　　　　　　　16年目以降2.475%

返済条件

お借入金額
1,000万円
2,000万円
3,000万円
4,000万円

当初10年
28,933円
57,866円
86,799円
115,732円

11年目～20年
30,153円
60,307円
90,460円
120,613円

20年目以降
32,321円
64,642円
96,963円
129,284円

ご参考：毎月のご返済額目安「とくとくプラン20」（保証料別途） 

※左記算出金額は目安であり、お借入日などにより
　実際の金額と異なる場合があります。
※「とくとくプラン20」は基準金利の見直しにより
　20年目以降の金利が異なる場合があります。

①ご返済期間　35年
②ご返済方法　元利均等返済
　　　　　　　（ボーナス返済なし）
③お借入金利　当初10年間1.15%
　　　　　　　11年目から20年目1.50%
　　　　　　　20年目以降2.475%

返済条件

年数
0年 10年 20年 30年 35年

毎
回
返
済
額

利息
固定金利

元金

　　借り入れ当初から20年の間、適用金利が確定
していますので、通常のとくとくプランと比較して、
長期的に家計の管理をしやすいことが特徴です。
特に、子どもが小さく、これから教育費が必要に
なる等計画的な貯蓄が必要な方におすすめです。

特 徴

年数
0年 10年 20年 30年 35年

毎
回
返
済
額

利息
固定金利

元金

固定変動選択型
イメージ

固定期間終了時に改めて金利を選択いただきます

固定変動選択型
イメージ

固定期間終了時に
改めて金利を選択いただきます



詳しくはお近くのJAまでお問い合わせください。

お申込みから融資実行までの流れ

進行予定 住宅会社様 お客様 ＪＡ

完成

着工

融資実行

売買契約（工事請負契約）

商談
住宅取得・資金計画検討

物件見積り

ローンのご契約
●お客様にＪＡへご来店いただき、
　ご契約の手続きをしていただきます。

抵当権・質権の設定
●ご融資対象物件（土地・建物）への抵当権設定
●ご融資対象物件（建物）の
　火災共済（保険）への質権設定

入居

※提出いただいた書類等に基づきＪＡ
　および保証機関にて審査いたします。
※回答はお客様本人へ（場合によっては
　住宅会社様へも）連絡します。

※回答はお客様本人へ（場合によって
　は住宅会社様へも）連絡します。

※回答はお客様本人へ（場合によって
　は住宅会社様へも）連絡します。
※正式審査申込後に売買契約を締結
　する場合もございます。

事前審査の申込み
事前審査申込書に記入

正式審査
結果の回答

正式審査の申込み
●お客様にＪＡへご来店いただき、
　お申込み手続きをしていただきます。
●必要書類は6ページをご参照ください。

事前審査
結果の回答

／

／

／

／

／

2024.4


